

๑๓ ตุลาคม วันคล้ายวันสวรรคต

พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร

๙ สติตมิ่งมั่นขวัญ มช.

ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณตราบนิจนิรันดร์

ข้าพระพุทธเจ้า คณะผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ข่าวรอบสัปดาห์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS

<https://ccarc.cmu.ac.th>

ปีที่ 16 ฉบับที่ 41 วันที่ 11 - 17 ตุลาคม 2564



ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในการประกาศนโยบายคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ 2565 โดยมีคณะผู้บริหาร คณบดี ผู้อำนวยการสถาบัน สำนัก สังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมประชุมฯ ผ่านระบบออนไลน์ เพื่อให้แต่ละส่วนงานได้รับทราบและมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนการดำเนินงานด้านคุณธรรมและความโปร่งใสของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และเพื่อให้บุคลากรและนักศึกษาได้รับทราบโดยทั่วกันในการสร้างความเข้าใจและการรับรู้อย่างทั่วถึง ณ ห้องประชุม สำนักบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2564

CBG งานวิจัยเก่าแก่เก่าเพื่อชุมชน สร้างการพัฒนายั่งยืนด้านพลังงาน และสิ่งแวดล้อมยั่งยืน

งานวิจัยที่ติดต้องสามารถนำไปใช้ได้จริงเพื่อคนในชุมชนและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) หนึ่งในงานวิจัยของสถาบันวิจัยและพัฒนาพลังงานนครพิงค์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ คือ งานวิจัยเพื่อชุมชนตลอดกว่า 9 ปีที่ผ่านมา สร้างการพัฒนายั่งยืนด้านพลังงานและสิ่งแวดล้อม (SDGs) ให้กับชุมชน

(อ่านต่อหน้า 2)



ขอแสดงความยินดีกับ

ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ในโอกาสได้รับ
เกียรติบัตรจากราชวิทยาลัยแพทย์แห่งเอดินบะระ
Fellowship of the Royal College of Physicians of Edinburgh

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขอแสดงความ

ยินดีกับศาสตราจารย์คลินิก

นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดี

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในโอกาสได้รับ

เกียรติบัตรจากราชวิทยาลัยแพทย์

แห่งเอดินบะระ Fellowship of the Royal

College of Physician of Edinburgh

มช. ร่วมยกระดับอาหารพื้นบ้าน สู่ระดับพรีเมียม กลไกในการส่งเสริม การท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์

ปัจจุบันการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ได้เติบโตอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของอาหารได้กลายเป็นส่วนหนึ่งของความนิยมในการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ หลายพื้นที่นำอาหารประจำถิ่นมาเป็นแรงจูงใจดึงดูดนักท่องเที่ยว ด้วยหน้าตา รสชาติ วัตถุดิบ ที่มีความแปลก แต่หากยังขาดการรังสรรค์เพื่อสร้างความโดดเด่น มหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงได้ผุดไอเดีย เปลี่ยนเมนูอาหารพื้นบ้านเป็นอาหารสุดพรีเมียม ด้วย “ศิลปะการตกแต่งอาหาร” ให้กลายเป็นเมนูชวนตื่นตาน่ารับประทาน โดยเลือกชุมชนไต้ลื้อบ้านหลวงเหนือ ต.หลวงเหนือ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ ที่มีวัฒนธรรมอาหารถิ่นอย่างเด่นชัดมาสร้างมูลค่าเพิ่ม สอดรับกับโครงการพัฒนาอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก ตามนโยบายของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมร่วมกับกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม

(อ่านต่อหน้า 2)



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่และสำนักงานสภาเกษตรกรแห่งชาติ ร่วมมือกันดำเนินโครงการ “การเพิ่มมูลค่าฟางข้าวด้วยนวัตกรรมการผลิตแผ่นเยื่อฟางข้าวและวัสดุอุปกรณ์สร้างมูลค่าเพื่อลดมลภาวะสิ่งแวดล้อมในภาคเหนืออย่างยั่งยืน” ซึ่งเป็นโครงการที่บูรณาการความร่วมมือจากนักวิจัยหลายหน่วยงานของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประกอบด้วย คณะอุตสาหกรรมเกษตร คณะวิศวกรรมศาสตร์ อุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีภาคเหนือ และสถาบันนโยบายสาธารณะ โดยมีศูนย์วิจัยข้าวล้านนา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นหน่วยงานหลักในการประสานงานและการถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรม โดยได้รับความร่วมมือจากสภาเกษตรกรแห่งชาติ ในการประสานงานกับกลุ่มเกษตรกรพื้นที่เป้าหมาย 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน การลงนามจัดขึ้นเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2564 โดยมีศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดี และนายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ พร้อมด้วยผู้บริหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ผู้แทนสภาเกษตรกร 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน (ลำพูน เชียงใหม่ เชียงราย แม่ฮ่องสอน ลำปาง พะเยา แพร่ และ น่าน) รวมถึงคณาจารย์ นักวิจัยที่มีส่วนเกี่ยวข้องในโครงการฯ ร่วมเป็นสักขีพยาน



▶▶▶ ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นายบุญญนิต วงศ์รักมิตร ผู้จัดการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ศาสตราจารย์ ดร.สุพจน์ เตชวรสินสกุล คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ดร.วิภากรัตน์ ตีอ่อง ผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) และ นาวาอากาศเอก สมศักดิ์ ขาวสุวรรณ์ กรรมการบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) รักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่ ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ ว่าด้วยความร่วมมือในการใช้ประโยชน์จากข้อมูลและขยายเครือข่ายข้อมูลตรวจวัดคุณภาพอากาศ เพื่อการบริหารจัดการคุณภาพอากาศและสิ่งแวดล้อม โดยมีผู้บริหารระดับสูงจากทั้ง 5 หน่วยงาน ร่วมลงนามเป็นพยาน ณ สำนักบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2564



▶▶▶ คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีรับมอบทุนสนับสนุน การวิจัยอันนำไปสู่การส่งเสริมวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีสำหรับอุตสาหกรรมเศรษฐกิจ และพัฒนา ด้านสังคมของประเทศ จำนวน 5,000,000 เยน จาก Mr.Hirokazu Sasahara กรรมการผู้จัดการ บริษัท มูราตะ อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด นายอนุกุล สงวนเงิน รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท มูราตะ อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด และนายบรรลือ ชื่นจิตกุลถาวร กรรมการบริษัทฯ ร่วมเป็นสักขีพยานในโครงการ The Murata Science Foundation Research Grant for CMU โดยมี ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์ ดร.สัมพันธ์ สิงหราชวราพันธ์ รองอธิการบดี รองศาสตราจารย์ ดร.ธงชัย พงษ์สมุทร คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ ร่วมรับมอบ ณ หอเกียรติยศ (Hall of Fame) ชั้น 6 อาคาร 30 ปี คณะวิศวกรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2564



▶▶▶ รองศาสตราจารย์ ดร.สัมพันธ์ สิงหราชวราพันธ์ รองอธิการบดี ผู้แทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และนายวิรัตน์ ปรามพุทษ์ สถาบันวิจัยพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) ได้ร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจดังกล่าว พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์ รม จิรากร รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ตรี นพพรหม คณบดีคณะเกษตรศาสตร์ ดร.เพชรดา อยู่สุข รองผู้อำนวยการสถาบันฯ ด้านการพัฒนา และ ดร.อรรถาภาวศูย์ ผู้อำนวยการสำนักวิจัย และคณะผู้บริหารของคณะร่วมเป็นสักขีพยาน การลงนามในบันทึกความเข้าใจ ในครั้งนี้ นับว่ามีความสำคัญอย่างยิ่งในการ สร้างสรรค์งานวิจัยและการพัฒนานวัตกรรมองค์ความรู้ใหม่ๆ เพื่อตอบโจทย์ ปัญหาสำหรับการพัฒนาพื้นที่สูง อันจะสู่การต่อยอดและใช้ประโยชน์จาก ผลงานทางวิชาการด้านต่าง ๆ สู่ผู้ใช้ประโยชน์ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนให้ยั่งยืน ห้องประชุมตะวัน กังวานพงศ์ อาคารยุทธศาสตร์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2564



▶▶▶ รองศาสตราจารย์ ดร.สัมพันธ์ สิงหราชวราพันธ์ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดการสัมมนาพัฒนาวารสารไทยใน มข. ไป Scopus โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.นพพล เล็กสวัสดิ์ ผู้อำนวยการสำนักบริหารงานวิจัย กล่าวรายงาน เพื่อสร้างความเข้าใจในการพัฒนาวารสารไทยในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ให้มีคุณภาพ และเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่ฐานข้อมูล Scopus นวัตกรรมไทยที่มีคุณภาพเข้าสู่ ฐานข้อมูลสากล ที่เป็นช่องทางเพิ่มโอกาสในการมองเห็น (Visibility) และการเข้าถึง (Accessibility) ของบทความวิชาการ ในวารสารไทยทั้งในระดับประเทศ และระดับนานาชาติ ซึ่งการเพิ่มปริมาณการตีพิมพ์จากนักวิชาการของไทยเข้าสู่ฐานข้อมูล ส่งผลให้เป็นการเพิ่มช่องทางการรับรู้ของข้อมูลในระดับสากล ในส่วนของมหาวิทยาลัย เชียงใหม่มีวารสารจำนวนทั้งสิ้น 23 วารสาร โดยมีวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูลสากล Scopus จำนวน 3 วารสาร วารสารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ที่อยู่ใน TCI Tier จำนวน 12 วารสาร TCI Tier 2 จำนวน 9 วารสาร และ TCI Tier จำนวน 2 วารสาร ดังนั้นจึง มีความจำเป็นต้องวางแผนกลยุทธ์ในการผลักดันให้สามารถเข้าไปอยู่ในฐานข้อมูล สากล จะส่งผลให้จำนวนผลงานที่ตีพิมพ์ (Publication) ของนักวิชาการมหาวิทยาลัย เชียงใหม่เพิ่มขึ้น จำนวนการอ้างอิง (Citation) ผลงานเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ภาพรวม การผลิตผลงานวิชาการของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน ณ ห้องประชุม D504 อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคเหนือ (STeP) เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2564

มข. ร่วมยกระดับอาหารพื้นบ้าน สู่ระดับพรีเมียมฯ (ต่อจากหน้า 1)

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดย ศูนย์วิจัยและพัฒนาการท่องเที่ยว สถาบันวิจัยสังคม ร่วมกับ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ภัทวรา ปฐมรังษิยังกุล ผู้ช่วยคณบดีคณะอุตสาหกรรมเกษตร นำทีมยุวชนอาสาจากคณะอุตสาหกรรมเกษตร วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี และ คณะวิศวกรรมศาสตร์ ซึ่งอยู่ภายใต้โครงการยุวชนสร้างชาติ : พัฒนา ศักยภาพการท่องเที่ยววิถีชุมชนสร้างสรรค์ ตำบลลวงเหนือ อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ จัดกิจกรรม อบรมพัฒนาทักษะด้านเทคโนโลยีและจัดการอาหารเพื่อการท่องเที่ยวในชุมชนแก่ผู้ประกอบการ พร้อมนำเซฟ จากร้าน Blackitch Artisan Kitchen ร้านอาหารแนว Chef's Table มาร่วมแบ่งปันเคล็ดลับในการตกแต่งจาน อาหารพื้นบ้านของชาวชุมชนได้อ้อยบ้านลวงเหนือ ให้กลายเป็นเมนูสวยงามน่าลิ้มลองถือเป็นเทคนิคสร้างสรรค์ ที่นำมาประยุกต์กับอาหารถิ่นได้อย่างลงตัว ที่สำคัญคือสามารถเพิ่มคุณค่าและมูลค่าอาหาร สร้างความประทับใจ ให้กับนักท่องเที่ยวชุมชนได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้กิจกรรมยังมีการสอนทักษะใช้คอมพิวเตอร์โปรแกรมหรือ application บนมือถือ การใช้เทคโนโลยี social media เพื่อการประชาสัมพันธ์และสื่อสาร “อาหารเด่น ในท้องถิ่น” ไปสู่นักท่องเที่ยวอีกด้วย ซึ่งจากกิจกรรมในครั้งนี้ นักศึกษาที่เป็นยุวชนอาสาจะมีส่วนร่วม ในการจัดทำแผนธุรกิจพัฒนาชุมชน ช่วยสอนผู้ประกอบการ ช่วยทำคลิปส่งเสริมการท่องเที่ยว เป็นการสร้าง ประสบการณ์ตรงเพิ่มเติมจากความรู้ในห้องเรียน โดยมีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมความเข้มแข็ง ด้านการตลาด และ นำองค์ความรู้ ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม ผสานกับทุนทางวัฒนธรรม ด้านการท่องเที่ยววิถีชุมชนให้เป็น หมู่บ้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์

การดำเนินกิจกรรมในครั้งนี้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตระหนักถึงการมีส่วนร่วมอย่างจริงจังในพื้นที่ท่องเที่ยว เพื่อพัฒนาศักยภาพด้านอาหารไปพร้อมกับชุมชน โดยการนำอัตลักษณ์ของอาหารถิ่นมานำเสนอให้เป็นที่รู้จัก ในวงกว้าง สร้างการรับรู้ในหมู่นักท่องเที่ยวให้เห็นคุณค่าที่สืบสานจากเสน่ห์ทางวัฒนธรรมและภูมิปัญญา เกิดประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ จนนำไปสู่ความเข้มแข็ง ชุมชนเติบโตและสามารถจัดการการท่องเที่ยวของท้องถิ่น ต่อไปได้อย่างยั่งยืน

CBG งานวิจัยเก่าแต่เก่าเพื่อชุมชนฯ (ต่อจากหน้า 1)

SDG13 ก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) แก้ปัญหาโลกร้อน

ก๊าซ CBG เกิดจาก การนำก๊าซชีวภาพจากฟาร์มปศุสัตว์ หรือโรงงานอุตสาหกรรม มาปรับปรุงคุณภาพ โดยการกำจัด ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) ก๊าซไฮโดรเจนซัลไฟด์ (H2S) และความชื้นให้หมดไป ไม่ให้หลุด ออกไปทำลายชั้นบรรยากาศ และจะเหลือแต่ก๊าซมีเทน (CH4) ที่มีคุณสมบัติให้ความร้อนสูง สามารถนำมาใช้ ประโยชน์เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ทดแทนก๊าซ NGV และก๊าซหุงต้ม (LPG) ในครัวเรือนได้ ซึ่งหากนำก๊าซ CBG มาใช้ในรถยนต์เครื่องยนต์เซล (รถกระบะทั่วไป) สามารถลดการปล่อยก๊าซ CO2 ได้ถึง 3.71 kgCO2eq./km และนำก๊าซ CBG มาใช้ในรถยนต์เครื่องยนต์เบนซิน (รถเก๋งทั่วไป) สามารถลดการปล่อยก๊าซ CO2 ได้ถึง 3.62 kgCO2eq./km

หมู่บ้านโรงวัว อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่ เป็นหนึ่งตัวอย่างชุมชนที่ได้ใช้ CBG ทดแทน ก๊าซหุงต้ม โดยมีสถานีผลิตและจ่ายก๊าซ ไบโอมีเทนอัด (CBG) ตั้งอยู่ที่ บริษัท ร่มพรมิตร ฟาร์ม จำกัด ซึ่งอยู่ในพื้นที่เดียวกันกับชุมชน โดยสนับสนุนงบประมาณภายใต้ “โครงการเพิ่ม ศักยภาพการผลิตก๊าซชีวภาพจากพืชพลังงาน เพื่อทดแทนก๊าซปิโตรเลียมเหลวในเชิง พาณิชย์” กองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์ พลังงาน สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน โดยใช้งานจริงมาตั้งแต่ปี 2557 SDG7 พลังงานสะอาดราคาถูก ทันสมัย ยั่งยืน เสถียร และราคาไม่แพงสำหรับคนในชุมชน

ก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) ช่วยประหยัด ค่าใช้จ่ายในการซื้อก๊าซหุงต้ม (LPG) และนำไปสู่ การใช้พลังงานอย่างพอเพียง สร้างความยั่งยืน ในชุมชน ลดการพึ่งพาการนำเข้าก๊าซ LPG จากต่างประเทศ

สถานีผลิตและจ่ายก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) ที่ บริษัท ร่มพรมิตรฟาร์ม จำกัด เป็นการนำก๊าซชีวภาพ ซึ่งเกิดจากมูลไก่ของฟาร์ม มาผ่านกระบวนการของเทคโนโลยี Water Scrubbing หรือแบบวิธีดูดซึมด้วยน้ำ ที่ความดัน 4 barg สามารถผลิต CBG ได้ถึง 420 กิโลกรัม/วัน หรือ 153,300 กิโลกรัม/ปี โดยมีราคาต้นทุน 12 บาท ต่อ กิโลกรัม สามารถมาทดแทนก๊าซหุงต้มได้ถึง 133,000 กิโลกรัม/ปี คิดเป็นมูลค่าถึง 3,308,000 บาท/ปี (คิดที่ราคา LPG 24.82 บาทต่อกิโลกรัม) และจากการทดสอบก๊าซ CBG พบว่ามีประสิทธิภาพใกล้เคียงกับก๊าซ LPG สามารถใช้ทดแทนกันได้ ซึ่งปัจจุบันได้นำก๊าซชีวภาพไปผลิตเป็นกระแสไฟฟ้าใช้ภายในฟาร์มได้ประมาณ 25,200 กิโลวัตต์/เดือน คิดเป็นมูลค่า 100,800 บาท และแจกจ่ายให้ชุมชนบ้านโรงวัวใช้เป็นเชื้อเพลิงทดแทน ก๊าซหุงต้ม (LPG) จำนวน 82 ครัวเรือน

SDG11 การวางแผนของบริหารจัดการการเมืองและชุมชนอย่างมีส่วนร่วม บูรณาการและยั่งยืน

หมู่บ้านโรงวัวจัดตั้งคณะกรรมการดำเนินการบริหารจัดการสถานีผลิตและจ่ายก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) จากผลการดำเนินการดังกล่าว ชาวบ้านจึงเล็งเห็นถึงความสำคัญและประโยชน์จากก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) จึงร่วมกันดำเนินการสานต่อโครงการฯ ดังกล่าวต่อจากสถาบันฯ โดยได้จัดตั้งคณะกรรมการดำเนินการบริหารจัดการสถานีผลิตและจ่ายก๊าซไบโอมีเทนอัด (CBG) โดยเรียนรู้ขั้นตอนและวิธีการจัดการบริหารทั้งกระบวนการ มีการกำหนดกฎระเบียบสำหรับผู้บริโภค มีทีมบริหารจัดการดูแลระบบ มีการจัดตั้งกองทุนบริหารก๊าซ CBG อย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งนับเป็นการก้าวสู่การเป็นชุมชนที่มีการจัดการ บริหารพลังงานทดแทนด้วยตนเองอย่างยั่งยืน ช่วยประหยัดค่าใช้จ่ายในสภาวะที่เศรษฐกิจยังไม่มั่นคงในขณะนี้ ทำให้ชาวบ้านมีพลังงานทดแทนที่สะอาดเป็น มิตรกับสิ่งแวดล้อมใช้ นำร่องเป็นหมู่บ้านปลอด LPG แห่งแรกของประเทศไทย



“เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่”

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 – 08.30 น. ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ ที่ 10 ตุลาคม 2564 •

มช. ร่วมเป็นเจ้าภาพจัดประชุมวิชาการระดับชาติ ปอมท. ประจำปี 2564
“ยึดหยุ่นอุดมศึกษาไทยในห้วงเวลาที่พลิกผัน” วันที่ 18-19 พฤศจิกายน 2564



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อลงกรณ์ คุตรกุล
ประธานสภาพนักงาน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คมสันติ โชคควาย
รองประธานสภาพนักงาน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ROV Chiang Mai's Youth E-sports Tournament 2021 "รอบชิงชนะเลิศ"

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พร้อมพงศ์ สุกัญศีล รองคณบดีฝ่ายวิชาการ วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มอบรางวัลในการแข่งขันกีฬา E-sport เชียงใหม่ “ROV Chiang Mai's Youth E-sports Tournament 2021” โดยมีทีมที่ได้รับรางวัลดังนี้

รางวัลชนะเลิศได้แก่ ทีมนักเลงไดคอม รับเงินรางวัลมูลค่า 30,000 บาท

รองชนะเลิศอันดับที่ 1 ได้แก่ ทีมความจริงแล้วเราไม่อึ้งแค่เราอึ้งก็ รับเงินรางวัลมูลค่า 20,000 บาท

รองชนะเลิศอันดับที่ 2 ได้แก่ ทีมสุ มา เตอะ รับเงินรางวัลมูลค่า 10,000 บาท

รองชนะเลิศอันดับที่ 3 ได้แก่ ETERNAL รับเงินรางวัลมูลค่า 6,000 บาท

ซึ่งได้มีพิธีเปิดการแข่งขันรอบชิงชนะเลิศ

โครงการแข่งขันกีฬา E-sport เชียงใหม่ “ROV Chiang Mai's Youth E-sports Tournament 2021” โดยได้รับเกียรติจาก นางวิภาวดี วรพูนพิงค์ รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานกล่าวเปิดกิจกรรมในครั้งนี้เกิดขึ้นจากความร่วมมือระหว่างองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงใหม่ ร่วมกับวิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บริษัท บี เอ เค จำกัด และบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ AIS ได้ร่วมกันจัดการแข่งขันกีฬา E-sport ในเกม Arena of Valor หรือ ROV เพื่อเป็นการส่งเสริมให้เยาวชนของจังหวัดเชียงใหม่ได้พัฒนาทักษะและศักยภาพด้านกีฬาอีสปอร์ตและสร้างบุคลากรที่มีศักยภาพสู่การพัฒนาอุตสาหกรรมเกมและรองรับระบบเศรษฐกิจดิจิทัลไทยในอนาคตการแข่งขันในครั้งนี้เยาวชนในจังหวัดเชียงใหม่ให้ความสนใจเข้าร่วมสมัครแข่งขันจำนวน 1,458 คน หรือ 258 ทีมผ่านการคัดเลือกเข้าร่วมแข่งขันจำนวน 1,000 คน หรือ 194 ทีม โดยได้เริ่มการแข่งขันมาตั้งแต่วันที่ 24 สิงหาคม 2564 เป็นต้นมา เพื่อชิงเงินรางวัลมูลค่ารวมกว่า 74,000 บาท ณ อาคารศูนย์นวัตกรรมการเรียนรู้วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2564 ที่ผ่านมา



ลูกช้างสัมพันธ์



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขอแสดงความยินดีกับ นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน นักศึกษาเก่า มช. รหัส 22 คณะเกษตรศาสตร์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท วี ฟู้ดส์ (ประเทศไทย) จำกัด ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศ นวัตกรรมแห่งชาติ ประจำปี 2564 ด้านเศรษฐกิจ ประเภทวิสาหกิจขนาดกลาง ซึ่งเป็นรางวัลนวัตกรรมอันทรงเกียรติของประเทศไทยที่มอบแก่องค์กรที่มีผลงานโดดเด่นเกี่ยวกับนวัตกรรมในด้านต่างๆ ที่ก่อให้เกิดประโยชน์และคุณค่าต่อประเทศชาติ

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ขอแสดงความยินดีกับ ดร.นวลจันทร์ วิจักขณ์จินดา นักศึกษาเก่า มช. รหัส 26 คณะเทคนิคการแพทย์ ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านภูมิคุ้มกันวิทยา (นักวิทยาศาสตร์การแพทย์เชี่ยวชาญ) กลุ่มภูมิคุ้มกันวิทยา สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สาธารณสุข กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ในโอกาสได้รับโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิด้านวิจัยและพัฒนาวิทยาศาสตร์การแพทย์ (ภูมิคุ้มกันวิทยา) (นักวิทยาศาสตร์การแพทย์ทรงคุณวุฒิ) กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์



เซตรู้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดงานแสดงดนตรีสดจัดแต่ผู้เกษียณอายุราชการ/อายุงาน ประจำปี 2564 "บ้านสี่แตรร้อยรักถักทอใจสานสายใยทอเวทิตา" โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธานี แก้วธรรมานกุล คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ เป็นประธาน วัตถุประสงค์เพื่อเป็นการประกาศเกียรติคุณและเชิดชูเกียรติในคุณงามความดีที่ได้ทำคุณประโยชน์แก่คณะฯ รวมทั้งเพื่อให้กำลังใจในการดำเนินชีวิตภายหลังเกษียณฯ ณ ห้องประชุมชั้น 5 อาคาร 4 และมีการถ่ายทอดสดผ่าน Nurse CMU YouTube Channel (New Normal) ด้วย เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2564



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุจินดา ศรีวัฒนะ คณบดีคณะอุตสาหกรรมเกษตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยทีมผู้บริหาร หัวหน้าสำนักวิชาอุตสาหกรรมเกษตร หัวหน้าสาขาวิชาทั้ง 6 สาขา เข้าพบและหารือกับคณะแพทยศาสตร์ โดยศาสตราจารย์ (เชี่ยวชาญพิเศษ) นพ.บรรณกิจ โลจนาภิวัฒน์ คณบดีคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมทีมผู้บริหารเข้าร่วมหารือในครั้งนี้ ซึ่งจะเป็นการสร้างความร่วมมือกันทั้งด้านการวิจัยและการสร้างหลักสูตรร่วมกันในอนาคตต่อไป ณ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2564



คณะกรรมการพิทักษ์สิทธิสวัสดิภาพและป้องกันภัยอันตรายในการวิจัยกับมนุษย์ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้เข้ารับการตรวจติดตามการรับรองคุณภาพจากสำนักงานวิจัยแห่งชาติ (วช.) โดยระบบการรับรองคุณภาพ คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ (National Ethics Committee Accreditation System of Thailand : NECAST) ภายหลังจากที่ผ่านการตรวจรับรองคุณภาพคณะกรรมการพิทักษ์สิทธิฯ แล้วจาก SIDCER Recognition เพื่อเป็นการทบทวนการดำเนินงานของคณะกรรมการพิทักษ์สิทธิฯ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับมาตรฐานสากล ทางสำนักงานวิจัยแห่งชาติ (วช.) จึงส่งผู้ตรวจติดตามฯ และบุคลากรเข้าร่วมการตรวจติดตามประกอบด้วยศาสตราจารย์เกียรติคุณ แพทย์หญิงจันทรา เหล่าถาวร ผู้ช่วยศาสตราจารย์ เภสัชกรหญิงสุพัตรา ปรศุพัฒนา นางสาวมิณชยา พิรัชชาติ และนางสาววรางคณา สุยะนันท์ รูปแบบออนไลน์ ผ่านระบบ Zoom Meeting ณ ห้องประชุม Donald Jeffrey Gibson สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2564



นายพทมนต์ สนธิคุณ พนักงานปฏิบัติงาน ศูนย์การศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ "หริภุญไชย" จังหวัดลำพูน และคณะ เป็นตัวแทนผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาฯ มอบสื่อความรู้โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.-มช.) และโครงการพัฒนาเส้นทางศึกษาธรรมชาติในพื้นที่ปกปักรักษาทรัพยากรและปลูกจิตสำนึกไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรวบรวมพันธุ์พืชพื้นถิ่นสำหรับเป็นแหล่งศึกษาเรียนรู้และปลูกจิตสำนึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรให้แก่เด็กและเยาวชน รวมถึงประชาชนทั่วไปในพื้นที่ของจังหวัดลำพูน ณ โรงเรียนแม่หวาดวิทยาคม โรงเรียนบ้านจำบอน และโรงเรียนสวนบุญญาลัยปงม้ง จ.ลำพูน เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2564

STeP ได้รับการรับรองระบบบริหารคุณภาพ ISO 9001 : 2015 ยกระดับมาตรฐานการให้บริการมุ่งสู่การพัฒนาอย่างต่อเนื่อง



อุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับการรับรองระบบบริหารคุณภาพ ISO 9001 : 2015 โดยบริษัท เอสจีเอส (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อส่งเสริมระบบการให้บริการที่ได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับระดับสากล พร้อมยกระดับการดำเนินงานและการให้บริการของอุทยานฯ

ทั้งนี้ ISO 9001 : 2015 เป็นมาตรฐานสากลใช้ควบคุมระบบบริหารงานภายในองค์กร มุ่งสร้างความพึงพอใจต่อผู้ให้บริการ รวมถึงการปรับปรุงการทำงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อจัดการคุณภาพการให้บริการและสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้ให้บริการ พร้อมผลักดันการทำงานของบุคลากรภายในให้เป็นไปตามกลยุทธ์ขององค์กร “STeP มุ่งมั่นสร้างสรรค์ พัฒนาการให้บริการธุรกิจนวัตกรรมอย่างต่อเนื่องและมีคุณภาพระดับสากล”

มข. เปิดรับลงทะเบียน "ฉีดวัคซีน COVID-19"

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เปิดรับลงทะเบียน "ฉีดวัคซีน COVID-19" ตามแนวทางของกระทรวงสาธารณสุข ให้แก่นักศึกษาและบุคลากร เข็มที่ 1 Sinovac เข็มที่ 2 AstraZeneca สามารถลงทะเบียนได้ที่ลิงก์ <https://cmu.to/get-vaccine> โดยใช้ CMU it account ในการ log in โดยสามารถระบุวันที่ต้องการเข้ารับการฉีดวัคซีนได้

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เปิดรับลงทะเบียน "ฉีดวัคซีน COVID-19"

ตามแนวทางของกระทรวงสาธารณสุข ให้แก่นักศึกษาและบุคลากร

เข็มที่ 1 Sinovac **เข็มที่ 2 AstraZeneca**

<https://cmu.to/get-vaccine>

กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ที่ประชุมสภาข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้างมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย (ปชมท.) ร่วมกับเครือข่ายพัฒนาระบบงานห้องปฏิบัติการบุคลากรสายสนับสนุนในสถาบันอุดมศึกษา

ขอเชิญเข้าร่วมโครงการอบรม

“การประเมินค่างานของบุคลากรสายสนับสนุนผู้ปฏิบัติงานในห้องปฏิบัติการ”

วิทยากร

คุณปัทมา จักขุรัตน์

เลขานุการสำนักส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ในวันเสาร์ที่ 30 ตุลาคม 2564 เวลา 08.30-12.00 น.
ผ่านทางระบบออนไลน์ด้วย Zoom Cloud meeting

ทุกท่านที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับใบประกาศนียบัตร (e-Certificate)

สอบถามเพิ่มเติม

คุณเสาวคนธ์ ต่วนเทศ 089-843-9890

คุณอำพล พุ่มไพจิตร 083-022-8732

ลงทะเบียนฟรี



นักศึกษาคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ ได้รับรางวัลโครงการประกวดวิทยานิพนธ์ดีเด่น 2564 (สาขาสถาปัตยกรรมหลัก) THESIS OF THE YEAR AWARD 2021

นักศึกษาคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัลโครงการประกวดวิทยานิพนธ์ดีเด่น 2564 (สาขาสถาปัตยกรรมหลัก) THESIS OF THE YEAR AWARD 2021 จาก สมาคมสถาปนิกสยามในพระบรมราชูปถัมภ์ ร่วมกับ สมาคมบดีคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ แห่งประเทศไทย ดังนี้

รางวัลวิทยานิพนธ์ดีเด่นประจำปี 2564 สาขาสถาปัตยกรรมหลัก ภูมิภาคล้านนา

รางวัลที่ 1 : ศูนย์ส่งเสริมอนุรักษ์วิถีชีวิตปะการัง : นายพัศกร ยะนา

รางวัลที่ 2 : ศูนย์การเรียนรู้บางใหญ่ จังหวัดภูเก็ต : นายธัญธร กล่อมสุวรรณ

รางวัลที่ 3 : คอนโดมิเนียมเพื่อรองรับสภาพแวดล้อมเมืองขอนแก่น ปีคริสต์ศักราช 2050 จังหวัดขอนแก่น พื้นที่ TOD ใหม่กลางเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น ประเทศไทย : นางสาวพิชชาพร ศิริแก้ว

รางวัลชมเชย : ศูนย์ชุมชนสะเทินน้ำสะเทินบกบ้านท่านางงาม เพื่อรับมือน้ำท่วมซ้ำซาก กรณีศึกษาบางระกำโมเดล อำเภอบางระกำ จังหวัดพิษณุโลก : นางสาวมนชญา ไพชนนัต



ข่าวรอบสัปดาห์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS
<https://ccarc.cmu.ac.th>



ที่ปรึกษา

: ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

บรรณาธิการบริหาร : รองศาสตราจารย์โรจน์ จิราภรณ์ รองอธิการบดี

บรรณาธิการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์อาม ดันตระกูล กองบรรณาธิการ : ม.ล.กิตติกา เกษมสันต์ ละอองศรี นายอนุญาชัย ตันติเสถียรพงศ์ นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ นางสาวอรรธรัตน์ สว่างแสง นางสาวเมธาวรรณ เจริญเชตต์ นางสาวจันทรีจิรา วรณสุทธิ นางสาวผ่อง จัตุรัตน์ นางวิจิรา มาละแซม

ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ลายคำ นายกันตคุณ วงศ์อาษา ฝ่ายศิลปกรรม : นายพิเชฐ ชันติพงษ์ ฝ่ายเผยแพร่ : นางสาวคำแสน อินต๊ะนิล

ส่งข้อมูลเพื่อการประชาสัมพันธ์ได้ที่ ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
โทร. 0-5394-4444 โทรสาร 0-5394-4900 E-mail : ccarc@cmu.ac.th

พิมพ์ที่ : หอกล.นันทกานต์ กราฟฟิค การพิมพ์ www.nantakarngraphic.com